Christo signo se inuulsens, extendit manus suas ut ipsum comprehendideret. Et exsufflans in eum dixit : Discedē à mē, diabole, quia maledictus es tu, et visio tua, et artes iniquitatis tētrarū, nēc habes locum apud famulos Dei ; et factus veluti pulvis, cellulam ejus mortissimum felore complévit; ita ut ipseum corrumpere aeream, voce magna proclamans : Modo te illicatus essem, et hūb meam potestatēm redigessem, sed praeclara est virtus Christi : Ideo deludor a vobis in omnibus. Vēruntāmēn quānlūm possum, vos impugnare non dēsinam ; oportet enim me opus meum sine intermissione complēre. Pachomius ergo confortatū Spiritu sancto, confisibatur Domino, gratias ei agens dē miris ērga se beneficis atque munēribus.

CAP. XLIX — In hoc etiam monasterio quadam nocte cum Theodoro deambulans, subito procul intulit est grandem phantasiam, multa seductione compositam. Erat enim in habitu mulieris, excedens omnem humanam pulchritudinem, ita ut formæ ejus expositio et visus exponi non posset. Hanc videnſ etiam Theodorus, turbatns est valde, et vultus ejus immutatus est. Quem venerabilis senex videns nimium formidare : Conside in Domino, ait, o Theodore, nec aliquatenus expavescas. Haec dicens, stetit in oratione, supplicans Domino, ut stupenda illa phantasiā divinæ maiestatis præsentia solveretur. Cumque simul orarent, cœpit illa proxima fieri, quam præcedebat plurima dæmonum multitudo. Cum ergo preces suas Pachomius explicasset, illa veniens, ait ad eos : Quid superflue laboratis, dum contra me nihil agere potestis? Ego namque potestatem accepi a Domino tentare quos volo. Et interrogavit eam Pachomius, dicens : Quid vis esse, vel unde venis, aut quem tentare tu quæris? Quæ ait : Ego sum diaboli virtus, et mihi est caterva dæmoniorum tota subjecta. Ego sum quæ sancta lumen in terra præcipito, et caligine mortiferæ voluptatis involvo. Ego Judam quoque decepi, et ab apostolatus dejeci fastigio. Et te igitur, o Pachomi, expetivi a Domino, et impugnare non cesso ; nec possum amplius opprobria dæmonum sustinere, quod universis impugnationibus ac præliis meis superiorem te esse demonstraveris. Nullus enim me, sicut tu, sine viribus reddidit. Nam juvenibus et senibus, necnon et pueris doctrinæ tua me subdidit ; et ut ab eis penitus conculcer, efficit : tantum congregans contra me exercitum monachorum, et muro inexpugnabili Dei timore circumcidans ita, ut ministri mei non valeant ex vobis quemquam sua multiplici fraude seducere. Hoc autem nobis omnia contingunt propter Verbum Dei, factum hominem, qui vobis potestatem tribuit nostram procurare virtutem. Et Pachomius ait : Quid igitur? Me solum, sicut dixisti, tentare venisti, aī non alios? Et te, ait, et qui tui sunt similes. Iterum sanctus vir interrogavit eam, dicens : Ergo et Theodorum? Illa respondit : Et Theodorum expetivi, et potestatem accepi tentare vobis, sed appropinquare vobis penitus nequeo. Et interrogantibus eam cur

A non posset id agere; respondit : Si vobiscum pugnavero; non parva vobis militatum contraria ministrabo, maxime tibi, o Pachomi, qui ad tantam celsitudinem pervenisti, ut corporis ecclias gloriam Domini dignus sis habitus intueri. Sed numquid in perpetuum cum tuis Monachis habitabile, quos nubis et orationibus protegis, et exhortatione corroboras? Erit tempus post omitem tuum, quando inter eos, prout libuerit, debacchabor, et agam de his quæcumque placuerint mihi. Tu namque factis et nunc a tanta monachorum congregatione concuicer. Et sanctus vir : Nonne scis, inquit, infelix, quod forsitan post nos meliores erunt, qui Christo sincera voluntate servientes, eos qui ad disciplinam Domini conseruent, et doctrinis spiritualibus imbuant, et pli exemplis ædificant. Novi, ait illa, quod contra caput tuum modo mentitus sis. Tunc Pachomius ait : Tu mendacii principatum geris, nam præscire nihil omnino prævales. Hoc enim solius Dei est, et maiestatis ejus se potestis proprium, cuncta prænoscere. Quæ respondit : Secundum præscientiam quidem, ut dicas, penitus nihil novi, conjiciendo tamen 183 pluriua cognosco. Et sancto Pachomio sciscitante, quomodo conjiciat, ait illa : Ex præcedentibus quæ sunt ventura, considero. Et vir sanctus ait ad eam : Quomodo conjicere possis, exprime. Et illa : Omnia, inquit, rei principium processu temporis ad constitutum tendit augmentum; deinde ad detrimentum divergit. Sic ergo et in hac divina vocatione conjicio; quæ inter initia sua coelesti rorata præsidio, signis et prodigiis, varisque virtutibus erezit. Cum igitur senescere cooperit, a propriis uniuersitetur incrementis, aut temporis diuturnitate lassescens, aut negligentia torpore deficiens, tunc adversus hujuscmodi potero prævalere. Sed et nunc opus meum est, supplantare quos possum, magnosque viros tentare non desino. Cui Pachomius ait : Si, ut dicas, magnos viros tentare non desinis, propriumque opus tuum animarum perditionem esse professa es, ulpote quæ cunctos excellis in malitia dæmones, dic quomodo nunc adversus Dei famulos non potes prævalere? Et illa : Jam tibi, inquit, ante prædixi, ex quo mirabilis incarnatio Christi facta est in terris, nos sine viribus prorsus existere cōspimos; ita ut ab his qui credunt in nomine ejus illudamur ut passerem (43). Verumtamen etsi instrumenti sumus redditi, non usque adeo gerimus otia, ut non quos possumus decipere molitur. Numquam quippe quiescimus adversari generi vestro, serentes malas cogitationes in animabus eorum qui contra nos decertare contendunt. Et si nobis titillantibus annuere eos ex parte aliquid senserimus, tunc amplius nequissimas cogitationes intulimus, et diversarum voluptatum incedia ministramus; et ha præstantes acerrime, subintramus eos, nostrisque plenius potestati subiecturus. Si vero viderimus ea quæ suggestur a nobis, eos e contrario non solum non suscipere, verum nec liberanter attendere, fideque quæ in Christo est, vigilanter et sobrie se munire, sicut fumus dissipatur in aere, sic

ab eorum cordibus pellimat et fugamur. Non omnibus etiam viribus nostris permittimur cum omni hominē congregri; quia non omnes possunt nostros impetus sustinere. Nam si concederetur nobis passim contrā omnes nostra fortitudine depugnare, multos possemus, qui nesciunt tuū loventur labore, decipere. Sed quid agimus? quia iustantur p̄ficiens tuis, et virtute atque potentia Crucifixi muniantur. Tunc sanctus Pachomius votū magna cum gemitu dixit ad eum: O Informatibilis nequitia vestra, quae nunquam adversus genus humānum sevire desistit, donec iterum divīna virtus, id est, Dei Filius de cœlis adveniens, ex integrō vos consumat et perdat. Hæc dicens, intrèpavīt catervam dæmonum sub nomine Christi. Quæ mox dissipata est, et ad nihil dissoluta.

Mabe autem facto, convalescens Pachomius omnes fratres, qui vel sanctitate vitæ, vel antiquitate temporis precedebant, exposuit eis cuncta quæ viderat atque audierat à malignis spiritibus. Insinuavit etiam per epistolæ suas absentibus, munens eos indisciplina atque timore Domini, et instruens providerter, ut in nullo prouersus phantasias dæmonum cedant, nec instidiarum multiformium præstigia extimescant. Qui videntes et audientes quæ per divinam gratiam ab eo miracula gerebantur, corroborati atque solidati fide, cum omni auctoritate labore continentiae sufferebant.

CAP. L. — Interea alicuius fratribus, qui patientiam senis æmulus et imitator erat, cum staret ad orationem, percussit scorpius pedem; et adeo virus infudit, ut usque ad eorū ejus dolor exacerberet, et spiritum paulo minus exhalaret. Qui licet sit affectus extremo cruciatu, non tamen se commovit a loco suo, donec finiretur oratio: pro quo statim Pachomius prec̄s Christo fudit, et pristinæ sanitati restituit.

CAP. LI. — Theodoro quoque gravis passio capitū inflicta, dolores acerrimos excitabat. Qui cum rogaret Pachomium, ut eum suis relevaret orationibus, ait ad eum: Putasne, fili, quod alicui contingat dolor, aut passio, aut aliquid hujusmodi sine permissione Dei? Recito in dolore sustine, et in humilitate tua patientiam habe; et quando voluerit Dominus, conferet tibi sospitatem. Quod si te diutius probare dignatur, esto gratus, ut fuit perfectissimus et patientissimus Job, qui multis tribulationibus et cruciatuum tentationes excipiebat, Dominum benedicebat. Et sicut ille, tu quoque pro doloribus tuis majorem requiem a Christo percipes. Bona quidem est abstinentia, et in oratione perseverantia; tamen infirmus magis præsumit adipiscitur, cum longanimitis et patiens inventur. Et quia nobis de magnanimitis viris sermo processit, necessarium reor, unius adhuc viri tolerantiam, quæ cunctam laudem transcendit humanaem, proferre in medium pro utilitate multorum.

CAP. LII. — Zachæus quidam monachus, post longa continentia tempora, regio morbo correptus, sequestratus a fratribus habuit cellulam, tota vita sua pane tantum et sale contentus. Semper autem psia-

A thios operabatur; tantamque contritionem propter Dominum sustinebat, ut sæpenumero funiculorum 137 intorquens, compungerentur manus ejus, et sanguinis guttae effluenter, instantum, ut ex ipso opere magna viri tolerantia monstraretur. In tanta igitur infirmitate corporis constitutus, nunquam fratrum collectam desertuit, sed ad expleandas omnes diurnas orationes, sollicitie convolavit, adeo ut nunquam dormiret interdiu. Consueverat autem p̄ singulas noctes, priusquam caperet somnum, quædam de Scripturis sanctis meditari; totaque membra sua Christi signaculo inuinciens, glorificabat jugiter dominum, et ita paululum quiescebat. Deinde circa noctis medium surgens, usque ad matutinas orationes alacer permanebat. Hujus aliquando manus quidam frater inspiciens, operis nimietate atque violentiā fortiter sauciatas, et respersas sanguine, dicit ei: Quid ita pater durissimo labore te discrucias, maxime tali infirmitate depressus? An forte metuis ne apud Deum contrahas offensam, vel otii crimen incurras, si non sedulo fueris operatus? Scit Dominus quid pateris, et quia nemo tantis tribulationibus affictus, ullum valet opus attingere, præcipue tu, qui nulla necessitate constringeris. Nam si peregrinis post Deum sufficientiam pauperibusque largimur, quanto magis ibi tanto Patri cum devotione maxima serviemus? Ad quem ille respondit: Impossibile est mihi non operari. Et frater ait: Si hoc, inquit, libi placet, saltem manus tuas oleo perunge, ne tantum sanguinem profluentes in labore deficiant. Qui consilio ejus acquiescens, fecit quod hortatus est eum; et instantum vulnerata manus ejus gravata sunt, ut nequaquam posset ferre cruciatus. Ad quem visendum beatus Pachomius veniens, causamque cognoscens, ait ei: Putabas, frater, quod te oleum posset juvare? Quis enim te coegerit ita sedulo laborare, ut sub prætextu operis, in hoc visibili oleo magis quam in Deo spem tuam poneres? Aut nunquid impossibile est Deo sanare te? Aut ignorat ægreditur singulorum, nostrisque commonitionibus indiget? vel despiciit nos qui est natura misericors? Sed utilitatem considerans animarum nostrarum, sinit ad momentum nos pati tristitia, ut tolerantiae perpetua præmia largiatur. Super ipsum agitur omnem curam nostram sollicitudinemque jactenrus; et quando voluerit, vel quomodo judicaverit, ipse terminum doloribus nostris benignus imponet. Qui respondens, ait: Ignosce mihi, venerabilis pater, et ora pro me Dominum, ut et hoc mihi delictum remittere pro sua pietate dignetur

Asseverabant etiam plurimi de hoc sene, quod per annum integrum se deslevit, post biduanum jejuniū parum cibi percipiens. Hunc sanctus Pachomius monachis proponebat, velut exemplum bonorum operum, firmamentumque virtutum. Ad quem etiam eis qui erant in mortore positi, dirigebat, quia habebat et consolatorium verbam, sicut nullus alter. Qui usque ad finein fortiter decertans in senectute sancta,

pro doloribus tantis æterna solatia recepturus, ad cœlestia regna transivit.

CAP. LIII. — Certus itaque Pachomius, quod talentum sibi creditum nunquam prorsus absconderat, sed omnibus prærogans, et hunc et alias quamplures perfectæ conversationis ad Christum ante præmisserat, diem festum læta mente celebrabat super tantis ac talibus fructibus a Domino sibi concessis, de quibus noster hic sermo diu productus est, Deo gratias referens. Post beatissimum vero Paschalium festi diem, multis fratribus ad Dominum præmissis, ad postremum ipse quoque sanctus Pachomius infirmatus est; et ministrabat ei Theodorus, cuius sæpe inenim minimus. Et quamvis esset toto corpore nimis attenuatus ac debilis, faciem tamen habebat hilarem atque fulgentem, ita ut ex hoc quoque videntibus piæ mentis ac sincerissimæ conscientiæ suæ monstraret indicia. Ante duos ergo dies sanctæ dormitionis suæ, convocans universos fratres, ait ad eos : Ego quidem, charissimi, viam patrum securus ingredior, nam video me a Domino protinus evocari. Vos ergo inementote verborum quæ a me frequenter audistis, et vigilantes in precibus, sobrii estote in operibus vestris. Nulla sit vobis conjunctio cum sectatoribus Meletii, vel ARII, vel Origenis, seu ceteris Christi præceptis adversantibus. Cum illis autem conversamioi, qui Dominum metuunt, et possunt prodesse vobis conversatione sancta, et animabus vestris spiritualia præstare solatia. Ego namque jam delihor, et tempus meæ resolutionis instal (II Tim. iv). Eligite igitur ex vobis fratrem, me præsente, qui post Deum præsit omnibus, curamque vestrarum gerat animarum. Quantum vero mea discretione perpendo, Petronium ego ad hoc opus idoneum judico, vestrum autem est quod expedit vobis eligere. Recepérunt ergo et in hoc obedientissimi filii consilium patris. Erat enim Petronius potens in fide, humilis in conversatione, intellectu prudentissimus, bonis moribus, discretione perfectus. Pro quo precem Domino sanctus Pachomius

mius fudit, quia et ipsum in monasterio, cognomento Chinobosciorum ægrotare compererat. Cui, licet absenti, 138 cunctam fraternaliter commendavit in Domino, mittens ad eum protinus ut veniret. Et signaculo Christi se muniens, atque angelum lucis qui fuerat ad se directus, aspectu intuens bilari, sanctam redditum animam, quarto decimo die mensis Pachon, secundum Ægyptios, quod est juxta Romanos, ad septimum diem Iduum Maiarum (44).

Cuius venerabile corpusculum discipuli ejus, sicut decebat pro more curantes, totam noctem super illud duxere pervigilem, psalmos hymnosque canentes, sequenti vero die sepelierunt eum in monte, ubi fuerat constitutum. Illi autem qui missi erant ad sanctum Petronium, eum deduxerunt, adhuc infirmata ipsa laborantem. Qui paucis diebus totam frateritatem gubernans, et hic iu pace defunctus est, relinquentis post se virum justum et acceptum Deo, Orsevium nomine (45).

CAP. LIV. — Hæc igitur nos ex multis eorum meritis descripsimus pauca, et ex magnis parva digessimus, non ut illis honor aliquis praestaretur; nec enim fas est eos indigere præconiis, quibus sufficiens est æterna laus et indeficiens gloria, quam coram Christo et sanctis angelis ejus adepti sunt, et plenius cum suis corporibus in resurrectione omnium consequentur. Fulgebunt enim sicut sol in regno Dei (Mauth. XIII), qui glorificantes se glorificare testatus est (I Reg. II) : sed et nos æmulatores eorum pro nostris efficiamur viribus, cum vitas eorum præclarissimas agnoscentes, eas imitari Christo donante contendimus, precibus semper adjutū beatorum patrum, patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martyrum, omniumque sanctorum, per quos omnipotens et clemens Deus noster, beata et coæterna et consubstantialis et inseparabilis Trinitas, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, glorificatur jugiter et collaudatur, quia ipsi debetur omnis laus et gloria in sæcula saeculorum. Amen.

RÖSWEYDI

(1) *Dominæ.*] Totus hic prologus interpretis deest editioni Coloniensi. Habetur in MSS. et veteribus editionibus. Sed in editionibus non recte est *Dominæ*, tanquam si viro alicui primario hæc Vita inscribatur. Iuuo vero vel ipsa dedicatio et con-tructio *Dominæ* legendum suadent, ut habent manuscripti sancti Laurentii Leodii et Gemblacensis.

Sed quæ hæc *Dominæ?* Difficile est divinare. Supponit tamen Gallam indicari, Symmachus consul et Patricii filiam, claris ortam natalibus, et religione præstantem, quæ Dionysii bujus Exiguī tempore vixit Ronæ in monasterio ad sancti Petri ecclesiam. Duxerit duobus sequentium numerorum argumentis, quibus Symmachus delatores, et ejusdem gloriosum pro Christo martyrium designuantur.

Gallæ bujus celebris memoria in Martyrologio Romano, 5 Octobris : « Ronæ sanctæ Gallæ viduæ, filiæ Symmachi consulis, quæ viro suo defuncto, apud ecclesiam beati Petri multis annis, orationi, elemosynis, jejuniis, aliisque sanctis operibus intenta permanuit : cujus felicissimum transitum sanctus Gregorius papa descriptis. » Quanquam de die obitus sanctæ Gallæ disceptat Arnoldus Wion Ligni vitæ parte II, libro III, ad diem 6 Aprilis, quo ejus obitum conti-

gisce ex sancto Gregorio probat. Et 5 Octobris potius diem Translationis vel Commemorationis ejus esse pertinet.

De ea sanctus Gregorius, libro IV Dial., cap. 43 : « Gothorum namque temporibus Gallæ, hujus urbis nobilissima puerilla, Symmachi consulis atque Patricii filia, intra adolescentie tempora marito tradita, in unius anni spatio ejus est morte viduata, et ad Petri apostoli ecclesiam monasterio se tradidit, etc. Ex hoc ceteri recentiores sua de-umpsre, Petrus in catalogo sanctorum, lib. IX, c. 25; Thithemias, de Viris illust. ord. sancti Benedicti, lib. III, c. 13.

Scripsit quoque Fulgentius egregiam ad Gallam de consolatione super morte mariti, et statu viduæcum epistolam, in qua inter cætera : « Disce igitur tu quoque nihil de nobilitate generis assignare. Et licet ayo. patre, socero, marito consulibus pridem fueris inter seculares illustris, nunc in eo te illustram fieri cognosce, in quo tibi virtus humilitatis accrescit. » Ubi etiam se ad Prob. m. sororem ejus (quia videlicet in eodem monasterio uti sorores vivebant) scripturam asserit : « Disposuimus etiam (si Dominus voluerit, et si vixerimus) ad sororem tuam, sanctam Christi virginem Probam, quam Dominus hoc tem-